UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

**R. P. Valerii Reginaldi Bvrgvndi Seqvani E Societ: Iesv,  
Praxis Fori Poenitentialis**

Ad Directionem Confessarii, In Vsv Sacri sui muneris ...

**Regnault, Valère <1543-1623>**

**Mogvntiæ, 1617**

Cap. 1. De furto,

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-78477](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-78477)

item commutativam: aliorum porro simoniae, contra Religionis virtutem: aliorum demum iniusta illationis damni contra iustitiam siue commutativam siue distributivam. Vnde dicendum nobis est primo de furto: secundo, de avaritia: tertio de acceptione personarum: quarto, de yfura: & quinto de simonia. Iniusta autem illatio damni (quae species est ab his distincta proprio nomine carens) non requirit considerationem distinctam ab ea quae traditur de restitutione ex iniusta acceptione: de qua tam in genere quam in specie sufficienter dictum videtur in memorato lib. 10.

## CAP. I.

## De furto.

## SUMMARIVM.

- 5 Definitio furti.
- 6 Iusta acceptio rei alienae non induit rationem furti.
- 7 Nec item acceptio rei propria ab alio detenta: qua tamen ut licita sit, requirit sex conditiones.
- 8 Quid eadem concurrentes operentur.
- 9 Violentia duplex, ex qua alieni acceptio potest rapinae rationem habere.
- 10 De consensu domini excusante à ratione furti acceptionem rei alienae.
- 11 Furti diuisio in simplex & aggravatum peculiari circumstantiâ.
- 12 Huius quatuor species assignantur sacrilegium, peculatus, abigeatus: & plagiatu.
- 13 Quae assignantur etiam rapina. & aggravant mortaliter.
- 14 Furtum est peccatum suo genere mortale: cuius tamen, non solum rapina, sed etiam alij mortales.
- 15 Quando in eo excusatio à mortali ex parvitate materiae habeat, vel non habeat locum.
- 16 De tali parvitate quatenus iudicari possit.
- 17 Quid alij de ea determinent.
- 18 Nihil de eadem secundum se determinari certo potest; in ordine ad personam autem, consideratis duabus circumstantiis, potest.
- 19 Quid in particulari possit determinari habita ratione diversitatis personarum, quibus surripiuntur sua.
- 20 Per imperfectionem iniustitiae voluntatis domini, furtum rei de se notabilis domesticorum, aut amicorum potest à mortali excusari.
- 21 Casus aliquot probabiliter excepti.
- 22 Quando per furtum parva pervenientia ad notabilem quantitatem, contingat mortale committi.
- 23 Quando contingat peccatum mortale committi per minima à pluribus ita commissa, ut notabile datum alicui irrogetur.
- 24 Poena quae propter furtum incurritur.

DE furto agitur in Decreto Gratiani, 14. quaest. 5. & 6. & in Decretalibus, tit. De furtis, & à D. Thoma interpretatis; ipsius 2.2. quaest. 66. à Soto lib. 5. De iustitia & iure, qu. 3. à Medina in Cod. De restitutione, qu. 4. à Summularijs in verbo Furtum, à Navar. in Ench. cap. 17. in initio, & à plerisque recentioribus.

Inquirendum est autem primo, quid sit furtum: secundo, quotuplex sit: tertio, quale peccatum sit: quarto, quomodo iudicandum sit de quantitate ex qua est peccatum mortale: quinto, quae poenae per ipsum incurrantur. Addendum esset sexto, quo modo ipsum committatur tum in impositione & solutione gabellarum, tum in venatione, piscatione lignatione, de pastu animalium, ludo, & retentione inventorum, nisi id iam esset satis notum ex dictis de iisdem, in libro decimo tract. 4. cap. 4. cum actum est de obligatione quam inducunt ad restitutionem.

## QVÆSTIO I.

## Quid sit furtum.

5. Inter alias, vna est furti definitio plurium Doctorum calculus comprobata, teste Petro à Navar. in lib. 3. De restitutione cap. 3. num. 20. nempe vsurpatio dolosa rei alienae,

inuito domino; siue, Acceptio iniusta rei alienae, absque vi quidem, sed sine consensu domini. Per cuius primam particulam, acceptio, rejicitur. Tum contractatio rei alienae absque animo illam sibi accipiendi, aut utendi eam inuito domino; ut quando quis eam tantum per iocum occultat: vel eam accipit, ut praerueat latronibus: Tum etiam iniusta damni illatio per incendiū & eiusmodi alia: quae ut non sunt acceptiones proprie, ita nec sunt proprie furta. Indeque est, quod is qui alterius hominum vel fata combussit, non dicatur illa furatus esse. Tum demum iniusta retentio rei debitae, quae non est acceptio, sed mora iniusta reddendi alteri illud, quod ad ipsum spectat.

Per secundam vero particulam, iniusta, excluditur à ratione furti ea acceptio rei alienae, quae fit domino illius iniuste, seu contra rectam rationem inuito: ut accidit cum quis alienum accipit ad praestandum in quod dominus praestare tenetur, vel ad evitandum id quod ille tenetur evitare. Vnde qui occulte aufert ab alio rem quam iniuste retinet, ut eam restituat illi ad quem pertinet, non committit furtum; ut nec ille qui libros haereticos comburit, occulte detractos ei cui non permittitur illis uti; aut qui gladium aufert ei, qui alioqui interfecit, est aliquem. Idem iudicium est cum vxor clam accipit pecuniam mariti ne perdat eam ludendo.

Aduerte vero in hac re non sufficere, ut dominus illud ad quod faciendum res ipsius accipitur, teneatur facere tantummodo tanquam melius bonum: sed requiri ut sub peccato mortali facere teneatur siue ex charitate, siue ex iustitia. Neque enim ad faciendam elemosynam, ad quam quis non tenetur, licet bona ipsius accipere, prout habetur ex capit. Forte, 14. quaest. 5. licet vero, iuxta D. Thomam 2.2. quaest. 14. art. 7. accipere ad faciendam elemosynam extreme, aut grauius indigentibus, cui aliter subueniri non potest: cum obligatio ad eam, tunc fit sub mortali; iuxta communem doctrinam de obligatione praeccepti de elemosyna dati, quam persecuti sumus in praeced. lib. 4. ca. 2. o. Qua tamen in re cauendum est, ne is a quo talis res accipitur inde constitutur in pari necessitate: quia cum melior est conditio possidentis, fiet ei iniuria. Similiter cauendum est, atque ita agendum ut scandalum euitetur.